Договор №________
на оказание платных образовательных услуг

г. Нижний Новгород                                                                                                     «___» _________  2017 г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Приволжский институт развития профессиональных квалификаций и компетенций» (АНО ДПО «ПИК»), осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии серия 52Л01 №0004262 рег. №78 от 09.03.2017г., выданной Министерством образования Нижегородской области, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Бородачева Владислава Владимировича, действующего на основании Устава,
и _________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________, совместно именуемые «Стороны, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Правилами оказания платных образовательных услуг, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.2013 № 706, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель принимает на себя обязательство по оказанию образовательных услуг лицам, направленным Заказчиком на обучение по дополнительной профессиональной программе профессиональной переподготовки «________________________________________________________»
Форма обучения:____________________________.
Срок освоения образовательной программы: ____ ак. часа.
Период освоения образовательной программы с __ по _________.
1.2. Список Слушателей, содержащий фамилию, имя, отчество, адрес места жительства, номер телефона, а также подпись Слушателя, подтверждающую его согласие на обработку персональных данных и факт ознакомления Слушателя с уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебной документацией, иными локальными актами Исполнителя, регламентирующими осуществление образовательной деятельности, прилагается к настоящему договору (приложение № 1) и является его неотъемлемой частью.
1.3. Заказчик обязуется оплатить образовательные услуги Исполнителя, оказанные направленным на обучение Заказчиком Слушателям, в соответствии с условиями, определенными разделом 3 настоящего договора.
1.4. Каждое приложение к настоящему договору вступает в силу и становится обязательным для Сторон с момента его подписания уполномоченными представителями Сторон, если иной срок вступления в силу не указан в самом приложении.

2. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика, Слушателя

2.1. Обязанности Исполнителя:
2.1.1. Ознакомить Слушателя с Уставом, лицензией, правилами внутреннего распорядка и иными локальными нормативными актами по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
2.1.2. Зачислить Слушателя, выполнившего  установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема на обучение.
2.1.3. Оказать услуги по обучению в объеме, предусмотренном настоящим договором, обеспечивать необходимый контроль уровня усвоения слушателем образовательной программы в форме промежуточной и итоговой аттестации.
2.1.4.  Обеспечить Слушателя необходимым информационно-аналитическим, нормативно-справочным и иным раздаточным материалом.
2.1.5. Предоставлять Заказчику информацию, связанную с порядком оказания образовательных услуг путем ее размещения на сайте Исполнителя.
2.1.6. Соблюдать права и требовать соблюдения обязанностей Слушателей.
2.1.7. Выдать после освоения Слушателем программы и успешного прохождения итоговой аттестации диплом о профессиональной переподготовке. Слушателю, не прошедшему аттестацию или получившему на аттестации неудовлетворительные результаты, выдать справку об обучении (по запросу Слушателя/Заказчика). При прохождении обучения параллельно с получением среднего профессионального образования и (или) высшего образования диплом о профессиональной переподготовке выдать Слушателю одновременно с получением соответствующего документа об образовании и о квалификации.
2.2. Исполнитель имеет право:
2.2.1. Не допускать Слушателя до занятий, если эти занятия не были своевременно оплачены в порядке и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.
2.2.2. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы и порядок итоговой аттестации.
2.2.3. Отчислить Слушателя досрочно за неуспеваемость и/или нарушение правил внутреннего учебного распорядка.
2.3. Обязанности Заказчика:
2.3.1. Направлять для освоения дополнительных профессиональных программ сотрудников предприятия с соответствующим уровнем образования (средним профессиональным образованием/высшим профессиональным образованием, в т.ч. получающих ВПО/СПО).
2.3.2. Своевременно оплатить предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.
2.3.3. Подтвердить наличие у слушателя среднего профессионального и (или) высшего профессионального образования путем предоставления сведений о дипломе об образовании, либо факта получения в момент заключения настоящего договора среднего профессионального и (или) высшего профессионального образования путем предоставления справки из учебного заведения.
2.4. Заказчик имеет право:
2.4.1. Требовать своевременного, полного и качественного выполнения Исполнителем обязательств по настоящему договору.
2.4.2. Во всякое время проверять ход, результаты и качество работы по исполнению договорных обязательств.
2.4.3. Осуществлять иные права, вытекающие из существа правоотношений, определенных настоящим договором и не противоречащих законодательству Российской Федерации.
2.5. Обязанности Слушателя:
2.5.1. Освоить учебный материал в соответствии с учебным планом и пройти итоговую аттестацию в назначенное время.
2.5.2. Выполнять требования устава Исполнителя, правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности;
2.5.3. В случае не освоения учебного материала и не прохождения итоговой аттестации в назначенное время по уважительной причине после выяснения всех обстоятельств, слушателю оформляется разрешение на продолжение обучения. В случае не освоения учебного материала и не прохождения итоговой аттестации в назначенное время по неуважительной причине с него берется письменная объяснительная, а вопрос допуска его к повторным занятиям в каждом отдельном случае решается индивидуально с учетом всех обстоятельств, связанных с данным событием и, при необходимости, с привлечением Заказчика.
2.6. Слушатель имеет право:
2.6.1. Обращаться к сотрудникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения в образовательной организации;
2.6.2. Пользоваться во время самостоятельного освоения образовательной программы предоставляемой Исполнителем учебно-методической документацией, необходимой для осуществления образовательного процесса;
2.6.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
2.6.4. На ознакомление с Уставом, с Лицензией на осуществление образовательной деятельности, с учебной документацией, другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности Исполнителя;

3. Стоимость услуг и порядок расчетов
3.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Слушателей составляет _______ (_______________________________________________________________________________) руб. НДС не облагается согласно п.14 ч.2 ст.149 НК РФ.
3.2. Оплата производится до начала обучения в размере 100% указанной в п. 3.1 настоящего договора стоимости образовательных услуг в безналичном порядке на указанный в разделе 9 настоящего договора расчетный счет в течение 5 (пяти) банковских дней после подписания настоящего договора, если иной срок и порядок оплаты не будет установлен соглашением Сторон.

4.  Основания изменения и расторжения договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
4.2.1. Нарушения срока оплаты образовательных услуг, установленного п.3.2 настоящего договора.
4.2.2. Систематические и/или продолжительные пропуски занятий Слушателями без уважительных причин;
4.2.3. Небрежное отношение Слушателей к имуществу и помещениям Исполнителя.
4.2.4. Нарушение Слушателями учебной дисциплины, Устава, правил внутреннего учебного распорядка, установленных локальными актами Исполнителя, и общепринятых норм поведения
4.2.5. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
Предупреждение о расторжении настоящего договора или уведомление Заказчика о допущенном Слушателем какого-либо из вышеуказанных нарушений должно быть направлено Исполнителем в письменном виде не менее, чем за 10 дней до даты расторжения настоящего договора.
4.3. По инициативе Заказчика настоящий договор может быть расторгнут путем подачи письменного уведомления не менее, чем за 10 дней до даты расторжения договора в следующих случаях:
4.3.1. По собственному желанию
4.3.2. В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.4. При досрочном расторжении настоящего договора Исполнитель возвращает Заказчику оплаченные денежные средства за образовательные услуги за вычетом стоимости оказанных образовательных услуг и фактически понесенных Исполнителем расходов, связанных с исполнением обязательств по настоящему договору.
4.5. Настоящий договор считается расторгнутым с момента получения другой Стороной письменного уведомления о расторжении настоящего договора.
4.6. В случае лишения Исполнителя лицензии на осуществление образовательной деятельности, настоящий договор расторгается с даты наступления данного юридического факта, а Исполнитель обязан возместить Заказчику все понесенные в связи с этим убытки

5. Ответственность сторон
5.1. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
5.2. Исполнитель не несет ответственности за результаты прохождения Слушателем итоговой аттестации. Отсутствие положительного результата при прохождении Слушателем итоговой аттестации не является основанием для снижения стоимости услуг Исполнителя или основанием для предъявления претензий к качеству оказанных Исполнителем услуг.
5.3. Разрешение споров по договору осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6. Срок действия договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного его исполнения.

7.  Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
          7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера: землетрясения, пожары, наводнения, иных природных стихийных бедствий, в результате изменения законодательства Российской Федерации,  препятствующих исполнению настоящего Договора, возникших помимо воли Сторон и носящих непредвиденный характер.
          7.2. Сторона, для которой возникли обстоятельства непреодолимой силы, указанные в п.7.1. настоящего Договора, обязана уведомить другую Сторону об их возникновении или прекращении путем направления письменного уведомления в течение 10 (десять) дней с момента возникновения или прекращения таких обстоятельств. Извещение должно содержать данные о характере обстоятельств, а также, по возможности, оценку их влияния на возможность исполнения
          7.3. Если обстоятельства непреодолимой силы длятся более 30 (тридцати) дней Стороны проведут переговоры и примут решение о дальнейшей реализации настоящего Договора. Если Стороны не согласуют такие условия, то по истечении следующего месяца действия обстоятельств непреодолимой силы любая из Сторон вправе отказаться от Договора в одностороннем порядке, письменно уведомив об этом другую Сторону.

                                                               8.   Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети Интернет на дату заключения настоящего договора.
8.2. Настоящий договор составлен в двух аутентичных экземплярах, по одному экземпляру для каждой Стороны
8.3. По окончании оказания образовательных услуг Исполнитель составляет акт выполненных работ в двух экземплярах и передает их Заказчику. Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня получения акта, подтверждающего оказание услуг, обязан направить Исполнителю подписанный акт или мотивированный отказ от его подписания.
8.4. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

9.   Реквизиты сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
АНО ДПО «ПИК»
	ЗАКАЗЧИК:

	[bookmark: _GoBack]Адрес: 603006, г. Н. Новгород, ул. Студенческая, 8
Телефон: 439-45-46
	Адрес:
Телефон:

	БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ:
	БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ:

	ИНН 5260433679 КПП 526001001
	ИНН                      КПП

	ОГРН 1165275059355
	ОГРН

	Р/сч 40703810942000001053   в Волго-Вятском
Банке ПАО Сбербанка, г. Н. Новгород
	 Р/с
Банк:

	 К/с 30101810900000000603
	К/с

	БИК 042202603
	БИК

	Директор АНО ДПО «Приволжский институт квалификаций»
 ___________________ В.В. Бородачев
	Руководитель
________________

	М.П.
	М.П.

Приложение № 1 к Договору на оказание платных образовательных услуг
№______ от «___» _________201__ г.

СПИСОК ЛИЦ,
направляемых на обучение по дополнительной профессиональной программе
повышения квалификации
«_______________________________________________________________________________»,
давших согласие на обработку персональных данных, ознакомленных с Уставом, Лицензией на право осуществления образовательной деятельности, правилами внутреннего учебного распорядка, правами, обязанностями и ответственностью, иными актами АНО ДПО «ПИК», регламентирующими организацию и осуществление образовательного процесса

	Ф.И.О. (полностью),
год рождения
	должность, стаж работы в должности
	уровень образования
	адрес места жительства, контактный телефон
	подпись

Ответственный за обучение от Заказчика:

____________________________________________________ /___________________/ ________________
                                          Ф.И.О.                                                                     контактный телефон                    подпись

	Исполнитель:
АНО ДПО «ПИК»

Директор

__________________/ В.В. Бородачев
	Заказчик:
______________________________________

_________________________________

___________________/ ________________

  м.п.                                                                           		      м.п.

4